

MECOM TRADE, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2013
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Poznámka:

V poznámkach sa uvádzajú informácie ustanovené opatrením o obsahu poznámok k individuálnej účtovnej závierke, pre ktoré má účtovná jednotka obsahovú náplň. Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na individuálne účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v eurocentoch alebo celých eurách (pokiaľ nie je uvedené inak). Čísla uvedené za položkou v zátvorkách alebo v stĺpcoch sú odvolávky na riadok alebo stĺpec príslušného výkazu (súvaha alebo výkaz ziskov a strát).

I. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

1. Základné údaje o spoločnosti

Obchodné meno a sídlo	MECOM TRADE, spol. s r.o. Poľná 4, 066 01 Humenné
Dátum založenia	17. 11. 1995
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	1. 1. 1996
Hospodárska činnosť	- Maloobchodná činnosť s mäsom a mäsovými výrobkami, s potravinovými produktmi a nápojmi, - predaj na priamu konzumáciu nealkoholických a priemyselne vyrábaných mliečnych nápojov, koktailov, vína a destilátov, zmrzlín, ak sa na jej prípravu používajú priemyselne vyrábané koncentráty a mrazené krémy, tepelne rýchlo upravovaných mäsových výrobkov a obvyklých príloh, ako aj bezmäsitých jedál, - poradenská a sprostredkovateľská činnosť v obchode, - kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živnosti (veľkoobchod), - sprostredkovateľská činnosť v oblasti obchodu, - sprostredkovateľská činnosť v oblasti služieb, - skladovanie, - ballace činnosti, manipulácia s tovarom, - poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu, - počítačové služby, - služby súvisiace s počítačovým spracovaním údajov, - prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom, - prenájom hnutelných vecí, - administratívne služby, - vedenie účtovníctva, - reklamné a marketingové služby, - prieskum trhu a verejnej mienky, - činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov.

2. Zamestnanci

Názov položky	2013	2012
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	131	165
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	127	137
z toho: vedúci zamestnanci	5	6

3. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka za MECOM TRADE, spol. s r.o. (ďalej len „spoločnosť“). Bola zostavená za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2013 podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

4. Schválenie účtovnej závierky za rok 2012

Účtovnú závierku spoločnosti MECOM TRADE, spol. s r.o., za rok 2012 schválilo riadne valné zhromaždenie, ktoré sa konalo dňa 23. mája 2013.

MECOM TRADE, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2013
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

5. Členovia orgánov spoločnosti

Funkcia	Meno
Konateľ	Ing. Jiří Mlích
Konateľ	Ing. Juraj Pástor do 10. júna 2013
Konateľ	Mgr. Alojz Gažo od 11. júna 2013

6. Štruktúra spoločníkov a ich podiel na základnom imaní

Spoločníci	Podiel na základnom imaní		Hlasovacie práva v %	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na základnom imaní v %
	v eurách	v %		
MECOM GROUP s.r.o.	2 292 912	99,57	99,57	-
Debreceni Csoport Kft.	10 000	0,43	0,43	-
Spolu	2 302 912	100,00	100,00	-

V roku 2013 nenastali žiadne zmeny v štruktúre spoločníkov ani v ich podieloch na základnom imaní.

7. Konsolidovaná účtovná závierka

Spoločnosť MECOM TRADE, spol. s r.o. je dcérskou spoločnosťou MECOM GROUP s.r.o., so sídlom v Humennom, Polná 4, ktorá má 99,57-percentný podiel na jej základnom imaní a spoločnosti Debreceni Csoport Kft., so sídlom 5000 Szolnok, Vágóhíd u. 60, Maďarská republika, ktorá má 0,43-percentný podiel na jej základnom imaní. Debreceni Csoport Kft. je dcérskou spoločnosťou spoločnosti MECOM GROUP, s.r.o. a táto má 100-percentný podiel na jej základnom imaní. MECOM GROUP s.r.o. je dcérskou spoločnosťou spoločnosti Carnibona Holdings Limited, ktorá je bezprostrednou konsolidujúcou účtovnou jednotkou, so sídlom v Agias Fylaxeos & Polygnostou 212, C&I Center, 2nd floor, 3082 Limassol, Cyprus. Konsolidované výkazy sú prístupné v materskej spoločnosti (Carnibona Holdings Limited) a sú uložené v Department of Registrar of Companies and Official Receiver so sídlom Corner Makarios Avenue & Karpenisiou, XENIOS Building, 1427 Nicosia, Cyprus. Konsolidované účtovné závierky sú sprístupnené v sídle spoločnosti a uložené v obchodnom registri, ktorý vedie Department of Registrar of Companies and Official Receiver so sídlom Corner Makarios Avenue & Karpenisiou, XENIOS Building, 1427 Nicosia, Cyprus.

Konsolidujúca účtovná jednotka, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, je Penta Investments Limited, so sídlom 47 Esplanade, Channel Islands, JE1 0BD St. Helier, Jersey. Konsolidovaná účtovná závierka je sprístupnená v sídle spoločnosti.

II. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v eurách.
2. Účtovná závierka za rok 2013 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.

Spoločnosť k 31. decembru 2013 vykázala záporné vlastné imanie vo výške 1 230 848 EUR, stratu za rok 2013 po zdanení vo výške 619 317 EUR a vykazuje záporný rozdiel medzi obežným majetkom (súčet riadkov aktív B. a C. súvahy) a krátkodobými záväzkami (súčet riadkov pasív B.I.2., B.I.4., B.III., B.V.2. a C. súvahy) vo výške 1 369 961 EUR. Krátkodobé záväzky zahŕňajú sumu 1 375 322 EUR, ktoré sú splatné voči materskej spoločnosti.

Spoločnosť je v plnej miere financovaná v rámci skupiny Mecom Group. Vedenie skupiny vypracovalo podnikateľský plán, podľa ktorého sa predpokladá nárast ziskov a zlepšenie peňažných tokov z titulu:

- a. Optimalizácie siete predajní
- b. Zmeny cenovej politiky v rámci skupiny
- c. Marketingových aktivít na podporu vlastných značiek skupiny

Predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti závisí od úspešnosti realizácie podnikateľského plánu vedením skupiny a od nepretržitej finančnej podpory zo strany materskej spoločnosti. Materská spoločnosť sa zaviazala podporovať spoločnosť minimálne 12 mesiacov od konca účtovného obdobia.

Podľa schváleného podnikateľského plánu skupiny Mecom Group je vedenie spoločnosti presvedčené, že budúce peňažné toky sú dostatočné na návratnosť dlhodobého majetku, ktorý je vykazovaný v súvahe v celkovej výške 143 061 EUR (riadok A súvahy).

3. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.
4. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
5. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.
6. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.
7. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť.
8. Vykázané dane – slovenské daňové právo je relatívne mladé s nedostatkom existujúcich precedensov a podlieha neustálym novelizáciám. Nakoľko existujú rôzne interpretácie daňových zákonov a predpisov pri uplatňovaní v rôznych typoch transakcií, sumy vykázané v účtovnej závierke sa môžu neskôr zmeniť podľa konečného stanoviska daňových úradov.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien. Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacía cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo).
- b) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novo zisteného pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- c) Zásoby obstarané kúpou:
 - Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda FIFO. Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné a provízie. Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Vnútropodnikové služby súvisiace s obstaraním zásob spoločnosť nevykonáva. Nakupované zásoby sú prijímané na sklad v obstarávacej cene, t.j. v cene obstarania nákladov súvisiacich s obstaraním.
 - Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo a provízie.

d) Pohľadávky:

- pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou,
- pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.

Pri neúročených dlhodobých pohľadávkach a dlhodobých pôžičkách sa uvádza opravná položka v stĺpci korekcia, čím sa upravuje hodnota tejto pohľadávky a pôžičky na jej súčasnú hodnotu, napríklad metódou efektívnej úrokovej miery.

e) Krátkodobý finančný majetok – peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

f) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.

g) Záväzky:

- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
- pri prevzatí – obstarávacou cenou.

h) Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistnomatematickými metódami.

i) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou.

j) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o dani z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pred zdanením pri sadzbe 23 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely.

k) Daň z príjmov odložená – účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použila sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 22 %.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.

- Rezervy – účtujú sa v očakávanej výške záväzku. Spoločnosť vytvára rezervu na nevyfakturované médiá, služby, rezervu na mzdy za dovolenku, vrátane sociálneho zabezpečenia. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť.
- Opravné položky – účtujú sa v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve, a to:
 - k pohľadávkam z obchodného styku po lehote splatnosti nad 360 dní 100 %, nad 180 dní 75 %, nad 120 dní 50 %, nad 60 dní 25 %,
 - k súdne vymáhaným pohľadávkam, v prípade súdne vymáhaných voči zamestnancom 70 – 100 %,
 - k dlhodobému majetku – tvorí sa v prípade, ak predpokladané budúce ekonomické úžitky z tohto majetku sú nižšie ako jeho ocenenie v účtovníctve.
- Plán odpisov

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci zaradenia do používania.

Spoločnosť vedie aj kategóriu drobného dlhodobého hmotného majetku s dobou odpisovania 2 roky. Dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je 200 EUR a nižšia účtuje priamo do nákladov na účet spotreby materiálu.

Spoločnosť vedie aj kategóriu drobného dlhodobého nehmotného majetku. Dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je 200 EUR a nižšia sa pri obstaraní účtuje priamo do nákladov na účet nakupovaných služieb.

MECOM TRADE, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2013

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

Druh majetku - Dlhodobý hmotný	Životnosť	Ročná sadzba odpisov
Software, oceniteľné práva, motorové vozidlá	4 roky	25 %
Plastové dvere, inventár	6 rokov	16,7 %
Stroje, prístroje, zariadenia	12 rokov	8,3 %
Budovy, TZ budovy, kabeľáž počít. siete	20 rokov	5 %

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o dani z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie.

11. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

12. Zmeny účtovných zásad a účtovných metód

V roku 2013 nedošlo k žiadnym zmenám účtovných zásad a metód.

MECOM TRADE, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2013

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

III. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok (r. 003 a 011 súvahy)

1.1. Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2013

	Aktívované náklady na vývoj 004	Softvér 005	Oceniteľné práva 006	Goodwill 007	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 008	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 009	Poskytnuté preddavky 010	Celkom 003
Riadok súvahy								
Prvotné ocenenie								
K 1. januáru 2013	-	168 638	66 388	-	-	-	-	235 026
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2013	-	168 638	66 388	-	-	-	-	235 026
Oprávky								
K 1. januáru 2013	-	111 673	66 388	-	-	-	-	178 061
Prírastky	-	31 452	-	-	-	-	-	31 452
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2013	-	143 125	66 388	-	-	-	-	209 513
Opravná položka								
K 1. januáru 2013	-	33 210	-	-	-	-	-	33 210
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	18 336	-	-	-	-	-	18 336
K 31. decembru 2013	-	14 874	-	-	-	-	-	14 874
Zostatková hodnota								
K 1. januáru 2013	-	23 755	-	-	-	-	-	23 755
K 31. decembru 2013	-	10 639	-	-	-	-	-	10 639

MECOM TRADE, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2013
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2012

	Aktívované náklady na vývoj 004	Softvér 005	Oceniteľné práva 006	Goodwill 007	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 008	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok 009	Poskytnuté preddavky 010	Celkom 003
Riadok súvahy								
Prvotné ocenenie								
K 1. januára 2012	-	168 848	66 388	-	-	-	-	235 236
Prírastky	-	-	-	-	-	-	-	-
Úbytky	-	(210)	-	-	-	-	-	(210)
Presuny	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2012	-	168 638	66 388	-	-	-	-	235 026
Oprávky								
K 1. januára 2012	-	80 305	51 196	-	-	-	-	131 501
Prírastky	-	31 578	15 192	-	-	-	-	46 770
Úbytky	-	(210)	-	-	-	-	-	(210)
K 31. decembru 2012	-	111 673	66 388	-	-	-	-	178 061
Opravná položka								
K 1. januára 2012	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	-	33 210	-	-	-	-	-	33 210
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2012	-	33 210	-	-	-	-	-	33 210
Zostatková hodnota								
K 1. januára 2012	-	88 543	15 192	-	-	-	-	103 735
K 31. decembru 2012	-	23 755	-	-	-	-	-	23 755

Spoločnosť na základe analýzy predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov vytvorila k 31. decembru 2012 opravnú položku k softvéru vo výške 33 210 EUR (k 31. decembru 2011: 0 EUR).

MECOM TRADE, spol. s r.o.
poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2013
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

1.2. Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

31. december 2013

	Pozemky		Stavby		Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí		Pestovateľské celky trvalých porastov		Základné stádo a ťažné zvieratá		Ostatný dlhodobý hmotný majetok		Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok		Poskytnuté preddavky		Celkom	
	012		013		014		015		016		017		018		019		011	
Riadok súvahy																		
Prvotné ocenenie																		
K 1. januára 2013	5 094		322 745		1 818 144		-		-		-		-		-		2 145 983	
Prírastky	-		-		-		-		-		-		55 870		-		55 870	
Úbytky	-		-		(87 915)		-		-		-		-		-		(87 915)	
Presuny	-		-		2 605		-		-		-		(2 605)		-		-	
K 31. decembru 2013	5 094		322 745		1 732 834		-		-		-		53 265		-		2 113 938	
Oprávky																		
K 1. januára 2013	-		171 559		1 718 418		-		-		-		-		-		1 889 977	
Prírastky	-		16 260		52 476		-		-		-		-		-		68 736	
Úbytky	-		-		(87 915)		-		-		-		-		-		(87 915)	
K 31. decembru 2013	-		187 819		1 682 979		-		-		-		-		-		1 870 798	
Opravná položka																		
K 1. januára 2013	2 970		88 141		58 141		-		-		-		-		-		149 252	
Prírastky	-		-		-		-		-		-		-		-		-	
Úbytky	-		(9 479)		(29 055)		-		-		-		-		-		(38 534)	
K 31. decembru 2013	2 970		78 662		29 086		-		-		-		-		-		110 718	
Zostatková hodnota																		
K 1. januára 2013	2 124		63 045		41 585		-		-		-		-		-		106 754	
K 31. decembru 2013	2 124		56 264		20 769		-		-		-		53 265		-		132 422	

MECOM TRADE, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2013
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2012

	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky	Celkom
	012	013	014	015	016	017	018	019	011
Prvotné ocenenie									
K 1. januára 2012	5 094	345 523	1 839 207	-	-	-	-	-	2 189 824
Prírastky	-	-	-	-	-	-	7 930	-	7 930
Úbytky	-	(22 777)	(28 993)	-	-	-	-	-	(51 770)
Presuny	-	-	7 930	-	-	-	(7 930)	-	-
K 31. decembru 2012	5 094	322 745	1 818 144	-	-	-	-	-	2 145 983
Oprávky									
K 1. januára 2012	-	165 678	1 592 005	-	-	-	-	-	1 757 683
Prírastky	-	28 658	155 407	-	-	-	-	-	184 065
Úbytky	-	(22 777)	(28 993)	-	-	-	-	-	(51 770)
K 31. decembru 2012	-	171 559	1 718 418	-	-	-	-	-	1 889 977
Opravná položka									
K 1. januára 2012	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prírastky	2 970	88 141	58 141	-	-	-	-	-	149 252
Úbytky	-	-	-	-	-	-	-	-	-
K 31. decembru 2012	2 970	88 141	58 141	-	-	-	-	-	149 252
Zostatková hodnota									
K 1. januára 2012	5 094	179 845	247 202	-	-	-	-	-	432 141
K 31. decembru 2012	2 124	63 045	41 585	-	-	-	-	-	106 754

Spoločnosť v roku 2013 zatvorila pre nerentabilitnosť 2 predajne v Bratislave a Poprade a z dôvodu výpovede zo strany prenajímateľa zatvorila 1 predajňu v Strážskom. Zariadenie zatvorených predajní spoločnosť buď presunula do iných predajní, alebo odpredala externým záujemcom. Celkový výnos z predaja majetku predstavuje 13 tis. EUR.

V roku 2013 spoločnosť otvorila 3 nové predajne, 1 z nich v Bratislave zatvorila pre nerentabilitnosť.

Spoločnosť v roku 2013 technicky zhodnotila 1 chladiacu vitrínu na predajni v Stropkove v celkovej výške 2 tis. EUR. Spoločnosť ďalej obstarala 3 nové PC pre administratívu v celkovej výške 1 tis. EUR.

Na účte 042 Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok spoločnosť zaúčtovala náklady súvisiace s obstaraním chladiacich vitrín a boxov na dve nové predajne, ktoré otvorí v januári 2014 ako mäsokútky v TESCO vo výške 48 tis. EUR a vo výške 5 tis. EUR náklady súvisiace s obstaraním zariadenia týchto dvoch predajní.

Spoločnosť zaúčtovala odpisy na základe odhadovaných ekonomických životností dlhodobého hmotného majetku a za predpokladu jeho obvyklého využitia. Väčšina tohto majetku predstavuje zariadenia predajní, ktoré je v prípade zatvorenia jednej predajne možné využiť v inej predajni. Spoločnosť na základe analýzy predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov vytvorila k 31. decembru 2012 opravnú položku k dlhodobému hmotnému majetku vo výške 149 252 EUR (k 31. decembru 2011: 0 EUR).

MECOM TRADE, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2013
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

1.3. Spôsob a výška poistenia dlhodobého hmotného majetku

<i>Predmet poistenia</i>	<i>Druh poistenia</i>	<i>Výška poistenia</i>		<i>Názov a sídlo poisťovne</i>
		<i>2013</i>	<i>2012</i>	
Budovy, haly a stavby	ALL RISK	360 000	360 548	Allianz - Slovenská Poisťovňa, a.s. Bratislava
Súbor strojov, zariadení, inventáru (vrátane DHIM)	ALL RISK	1 670 000	1 670 025	Allianz - Slovenská Poisťovňa, a.s. Bratislava
Zásoby	ALL RISK	140 000	280 000	Allianz - Slovenská Poisťovňa, a.s. Bratislava
Hnuteľný majetok, DHIM		1 670 000	1 670 025	Allianz - Slovenská Poisťovňa, a.s. Bratislava
Náklady na obnovu dát a vypratanie po poistnej udalosti		15 000	-	Allianz - Slovenská Poisťovňa, a.s. Bratislava
Zásoby	krádež vlámaním, vandalizmus,	140 000	280 000	Allianz - Slovenská Poisťovňa, a.s. Bratislava
Peniaze v trezore	lúp, prepadnutie	30 000	29 916	Allianz - Slovenská Poisťovňa, a.s. Bratislava
Peniaze v pokladni		30 000	19 916	Allianz - Slovenská Poisťovňa, a.s. Bratislava
Preprava peňazí		20 000	19 916	Allianz - Slovenská Poisťovňa, a.s. Bratislava
Pois. všeob. zodpovednosti		100 000	100 000	Allianz - Slovenská Poisťovňa, a.s. Bratislava
Veci zamestnancov	ALL RISK	2 000	-	Allianz - Slovenská Poisťovňa, a.s. Bratislava

Celková poistná suma predstavuje čiastku 2 247 000 EUR.

MECOM TRADE, spol. s r.o. okrem vyššie uvedeného predmetu poistenia má poistené aj motorové vozidlá – PZP a havarijné poistenie. Poistenie strojov a zariadení - previnutie elektrických strojov a zariadení.

1.4. Záložné právo a obmedzenie disponovania s dlhodobým nehmotným a hmotným majetkom

Spoločnosť nemá založený dlhodobý hmotný a nehmotný majetok a ani nemá obmedzené právo ním disponovať.

2. Zásoby (r. 031 súvahy)

2.1. Prehľad o opravných položkách podľa jednotlivých súvahových položiek

Spoločnosť netvorila žiadnu opravnú položku k zásobám.

2.2. Záložné právo a obmedzenie disponovania so zásobami

Spoločnosť nemá založené zásoby a ani nemá obmedzené právo s nimi nakladať.

MECOM TRADE, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2013
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

3. Pohľadávky (r. 038 a 046 súvahy)

3.1. Veková štruktúra pohľadávok

31. december 2013

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku (r. 039)	-	-	-
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (r. 041)	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (r. 042)	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (r. 043)	-	-	-
Iné pohľadávky (r. 044)	-	-	-
Spolu dlhodobé pohľadávky	-	-	-
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku (r. 047)	215 880	45 041	260 921
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (r. 049)	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (r. 050)	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (r. 051)	-	-	-
Sociálne poistenie (r. 052)	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie (r. 053)	206	-	206
Iné pohľadávky (r. 054)	2 943	92 298	95 241
Spolu krátkodobé pohľadávky	219 029	137 339	356 368

31. december 2012

Položka	Splatnosť		Celkom
	v lehote splatnosti	po lehote splatnosti	
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku (r. 039)	-	-	-
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (r. 041)	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (r. 042)	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (r. 043)	-	-	-
Iné pohľadávky (r. 044)	-	-	-
Spolu dlhodobé pohľadávky	-	-	-
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku (r. 047)	252 545	48 046	300 591
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (r. 049)	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (r. 050)	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (r. 051)	-	-	-
Sociálne poistenie (r. 052)	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie (r. 053)	-	-	-
Iné pohľadávky (r. 054)	2 757	104 384	107 141
Spolu krátkodobé pohľadávky	255 302	152 430	407 732

3.2. Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti

Položka	2013	2012
Krátkodobé pohľadávky		
Pohľadávky po lehote splatnosti	137 339	152 430
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	219 029	255 302
Spolu krátkodobé pohľadávky	356 368	407 732
Dlhodobé pohľadávky		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	-	-
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov	-	-
Spolu dlhodobé pohľadávky	-	-

MECOM TRADE, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2013
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

3.3. Opravné položky k pohľadávkam

Položky súvahy, ku ktorým sú tvorené opravné položky:

<i>Položka</i>	<i>Riadok</i>	<i>Stav k 1. 1. 2013</i>	<i>Tvorba</i>	<i>Zúčtovanie z dôvodu zániku opodstat- nenosti</i>	<i>Zúčtovanie z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva</i>	<i>Stav k 31. 12. 2013</i>
Pohľadávky z obchodného styku	048	46 088	-	-	1 047	45 041
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	049	-	-	-	-	-
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	050	-	-	-	-	-
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	051	-	-	-	-	-
Sociálne poistenie	052	-	-	-	-	-
Daňové pohľadávky a dotácie	053	-	-	-	-	-
Iné pohľadávky	054	97 565	2 677	-	16 112	84 130
Spolu		143 653	2 677	-	17 159	129 171

Opravné položky boli vytvorené k súdne vymáhaným pohľadávkam - voči zamestnancom a bývalým zamestnancom. Tvorba bola na základe uznesení zo súdu, vo výške 100 %.

Opravné položky k pohľadávkam z obchodného styku boli tvorené na základe toho, koľko dní sú po splatnosti (61 – 120 dní – 25 %, 121-181 dní – 50 %, 181-360 dní – 75 %, 361 dní a viac – 100 %).

3.4. Záložné právo a obmedzené nakladanie s pohľadávkami

Pohľadávky spoločnosti nie sú založené a spoločnosť nemá ani obmedzené právo s nimi nakladať.

4. Finančné účty (r. 055 súvahy)

4.1. Spoločnosť má finančný majetok v štruktúre

<i>Položka</i>	<i>2013</i>	<i>2012</i>
Peňažné prostriedky		
Pokladnica, ceniny	10 239	10 505
Bankové účty bežné	52 356	77 209
Bankové účty termínované	-	-
Peniaze na ceste	64 065	92 492
Spolu	126 660	180 206

5. Časové rozlíšenie (r. 061 súvahy)

<i>Položka</i>	<i>Riadok</i>	<i>31. december 2013</i>	<i>31. december 2012</i>
Náklady budúcich období dlhodobé	062	-	-
z toho:			
predplatené nájomné		-	-
Náklady budúcich období krátkodobé	063	17 686	18 912
z toho:			
predplatené časopisy		-	-
predplatené nájomné		13 967	14 649
predplatené poisťné		3 045	1 595
predplatená inzercia		7	1 255
ostatné		667	1 413
Príjmy budúcich období dlhodobé	064	-	-
Príjmy budúcich období krátkodobé	065	-	84
z toho:			
nárok na množstevný bonus		-	84
preplatok na el. energii		-	-
Spolu	061	17 686	18 996

Spoločnosť má na predajni č. 119 Sabinov predplatený nájom do 30. júna 2014 vo výške 6 300 EUR.

IV. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1. Vlastné imanie (r. 067 súvahy)

1.1. Informácie o vlastnom imaní

Základné imanie 2 302 912 EUR je plne splatené a zapísané v Obchodnom registri.

1.2. Vyrovnávanie straty za rok 2012

Položka	2012
Účtovná strata	(945 040)
Vysporiadanie účtovnej straty	2013
Zo zákonného rezervného fondu	-
Zo štatutárnych a ostatných fondov	-
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	-
Úhrada straty spoločníkmi	-
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	(945 040)
Iné	-
Spolu	(945 040)

2. Rezervy (r. 089 súvahy)

2.1. Zákonné a ostatné rezervy (r. 090, 091, 092, 093 súvahy)

31. december 2013

Položka	Stav k 1. 1. 2013	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. 12. 2013
Dlhodobé rezervy					
Dlhodobé zákonné rezervy (r. 090)	-	-	-	-	-
Ostatné dlhodobé rezervy (r. 092)	2 062	1 642	-	-	3 704
z toho:					
rezerva na odchodné	2 062	1 642	-	-	3 704
Krátkodobé rezervy					
Krátkodobé zákonné rezervy (r. 091)	84 887	64 205	84 798	89	64 205
z toho:					
rezerva na médiá	22 034*	18 062	22 034	-	18 062
rezerva na nevyčerpané dovolenky	40 124*	24 891	40 124	-	24 891
rezerva na sprostredkovateľské provízie	3 308*	2 022	3 308	-	2 022
rezerva na audit	6 526*	6 800	6 437	89	6 800
ostatné	12 895*	12 430	12 895	-	12 430
Ostatné krátkodobé rezervy (r. 093)	-	2 142	-	-	2 142
z toho:					
rezerva na odmeny	-	1 217	-	-	1 217
ostatné	-	925	-	-	925
Spolu	86 949	67 989	84 798	89	70 051

* Tieto rezervy boli k 1. 1. 2013 prevedené z riadku 093 súvahy na riadok 091 súvahy nakoľko sa jedná o zákonné rezervy.

MECOM TRADE, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2013
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

31. december 2012

<i>Položka</i>	<i>Stav k 1. 1. 2012</i>	<i>Tvorba</i>	<i>Použitie</i>	<i>Zrušenie</i>	<i>Stav k 31. 12. 2012</i>
Dlhodobé rezervy					
Dlhodobé zákonné rezervy (r. 090)	-	-	-	-	-
Ostatné dlhodobé rezervy (r. 092)	2 656	-	-	594	2 062
z toho:					
rezerva na odchodné	2 656	-	-	594	2 062
Krátkodobé rezervy					
Krátkodobé zákonné rezervy (r. 091)	-	-	-	-	-
Ostatné krátkodobé rezervy (r. 093)	104 242	84 887	103 566	676	84 887
z toho:					
rezerva na médiá	19 683	22 034	19 683	-	22 034
rezerva na nevyčerpané dovolenky	58 558	40 124	58 558	-	40 124
rezerva na sprostredkovateľské provízie	7 911	3 308	7 911	-	3 308
rezerva na odmeny	676	-	-	676	-
rezerva na audit	6 560	6 526	6 560	-	6 526
ostatné	10 854	12 895	10 854	-	12 895
Spolu	106 898	84 887	103 566	1 270	86 949

Spoločnosť vytvárala krátkodobé rezervy na médiá - teplo, vodu, energie na základe skutočnej spotreby roka 2013.

Rezerva na nevyčerpané dovolenky, vrátane sociálneho zabezpečenia bola tvorená na základe priemerných zárobkov zamestnancov na každého pracovníka firmy, ktorý nemal vyčerpanú dovolenku za rok 2013.

Rezerva na sprostredkovateľské provízie je tvorená ako percentuálny podiel zo stravných poukážok, ktoré sa týkajú roka 2013 a neboli do konca roka 2013 odovzdané na preplatenie stravovacím spoločnostiam.

Rezerva na audit je tvorená na základe uzavretej zmluvy medzi spoločnosťou a audítorom.

Tvorba rezervy na odchodné zamestnancov vyplýva z povinnosti zamestnávateľa finančne vysporiadať zamestnancov pri prvom odchode do dôchodku.

Spoločnosť predpokladá použitie krátkodobých rezerv v nasledujúcom roku, dlhodobé rezervy použije na základe kalkulácie a reálneho odchodu zamestnancov do dôchodku.

3. Závazky (r. 094 a 106 súvahy)

3.1. Výška záväzkov do lehoty a po lehote splatnosti vrátane skupiny a záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti

<i>Položka</i>	<i>Riadok</i>	<i>Spolu k 31. 12. 2013</i>	<i>Spolu k 31. 12. 2012</i>
Dlhodobé záväzky:			
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov		244	1 488
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		-	-
Spolu dlhodobé záväzky	094	244	1 488
Krátkodobé záväzky:			
Záväzky po lehote splatnosti		1 068 513	496 205
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane		722 720	735 271
Spolu krátkodobé záväzky	106	1 791 233	1 231 476

3.2. Závazky zo sociálneho fondu (r. 103 súvahy)

	2013	2012
Začiatkový stav sociálneho fondu	187	-
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	4 552	6 248
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	-	-
Ostatná tvorba sociálneho fondu	-	-
Tvorba sociálneho fondu celkom	4 552	6 248
Čerpanie sociálneho fondu	(4 495)	(6 061)
Konečný zostatok sociálneho fondu	244	187

MECOM TRADE, spol. s r.o.
Poznámky individuálnej účtovnej závierky
Zostavenej k 31. decembru 2013
(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

3.3. Závazky z majetku prenájatého formou finančného prenájmu

	31. december 2013			31. december 2012		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do 1 roka vrátane	od 1 roka do 5 rokov vrátane	viac ako 5 rokov	do 1 roka vrátane	od 1 roka do 5 rokov vrátane	viac ako 5 rokov
Istina	1 301	-	-	7 536	1 301	-
Finančný náklad	10	-	-	327	10	-
Spolu	1 311	-	-	7 863	1 311	-

Spoločnosť v roku 2011 obstarala jedno osobné motorové vozidlo formou finančného prenájmu od spoločnosti VOLKSWAGEN Finančné služby Slovensko s.r.o. v celkovej výške 25 tis. EUR. Leasing končí vo februári 2014.

4. Časové rozlíšenie (r. 121 súvahy)

Položka	Riadok	31. december 2013	31. december 2012
Výdavky budúcich období dlhodobé	122	-	-
Výdavky budúcich období krátkodobé	123	-	-
Výnosy budúcich období dlhodobé	124	-	-
z toho:			
investičné dotácie		-	-
Výnosy budúcich období krátkodobé	125	-	820
z toho:			
nájom platený vopred		-	820
Spolu	121	-	820

V. VÝNOSY

1. Výnosy z hospodárskej činnosti

1.1. Tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb (r. 01, 05 výkazu ziskov a strát)

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa typov výrobkov a služieb a podľa hlavných oblastí odbytu:

Výrobok/tovar/služba	2013		2012	
	EUR	%	EUR	%
Predaj tovaru:	8 209 829	99,96	10 543 065	99,9
bravčové mäso	2 540 680	30,9	3 286 848	31,1
hovädzie mäso	161 465	2,0	281 251	2,7
klobásy a párkoviny	1 570 689	19,1	1 890 989	17,9
šunkový program a mäkké salámy	1 346 006	16,4	1 591 131	15,1
ostatné výrobky	92 873	1,1	135 727	1,3
údeniny	554 286	6,7	1 138 116	10,8
trvanlivé výrobky	783 466	9,5	771 130	7,3
tepelne opracované výrobky	286 142	3,5	328 716	3,1
ostatné bravčové výrobky	5 908	0,1	12 834	0,1
maďarské špeciality	113 540	1,4	223 972	2,1
ostatný tovar	754 774	9,2	882 350	8,4
Predaj služieb:	3 278	0,04	11 684	0,1
ostatné služby	-	-	1 850	0,01
nájom	3 278	0,04	9 834	0,09
Predaj celkom	8 213 107	100,0	10 554 749	100,0

Čistý obrat podľa § 19 ods. 1 písm. a) druhého bodu zákona

Položka	31. december 2013	31. december 2012
Tržby za vlastné výrobky	-	-
Tržby z predaja služieb	3 278	11 684
Tržby za tovar	8 209 829	10 543 065
Výnosy zo zákazky	-	-
Výnosy z nehnuteľností na predaj	-	-
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	-	-
Čistý obrat celkom	8 213 107	10 554 749

MECOM TRADE, spol. s r.o.**Poznámky individuálnej účtovnej závierky****Zostavenej k 31. decembru 2013****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****1.2. Výnosy pri aktivácii nákladov a výnosy z hospodárskej, finančnej a mimoriadnej činnosti**

Položka	Riadok	2013	2012
Významné položky pri aktivácii nákladov	07	-	-
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti		65 375	58 150
z toho:			
náhrady mánk prijaté od zamestnancov	22	24 022	27 522
náhrady škôd prijaté od dodávateľov a poisťovní	22	13 502	11 902
zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	22	3 879	4 409
ostatné	22	1 135	7 207
tržby z predaja dlhodobého majetku	19	22 687	7 110
tržby z predaja materiálu	19	150	-
Finančné výnosy			
Kurzové zisky, z toho:	40	-	-
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		-	-
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:		(1 243)	1 766
náhrady od poisťovní	42	(1 250)	1 724
výnosové úroky	38	7	42
Mimoriadne výnosy	52	-	-

VI. NÁKLADY**1. Náklady z hospodárskej činnosti****1.1. Náklady za služby, ostatné náklady z hospodárskej činnosti, finančné a mimoriadne náklady**

Položka	Riadok	2013	2012
Náklady za poskytnuté služby	10	1 175 304	1 470 063
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:			
náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky		10 000	10 000
iné uisťovacie audítorské služby		-	-
súvisiace audítorské služby		-	-
daňové poradenstvo		-	-
ostatné neaudítorské služby		-	-
Významné položky nákladov za poskytnuté služby		1 165 304	1 460 063
z toho:			
opravy a údržba		32 218	48 834
práce výp. techniky		34 186	44 093
provízia stravné. spoločnosti		46 626	66 812
ostatné služby		64 883	60 675
telefón		19 828	27 309
cestovné		1 307	2 271
reklama		13 655	5 827
nájom		570 680	722 657
právne a poradenské služby		12 636	10 140
provízia a fix Akvizičných manažérov		-	-
provízia a fix „Dobrý mäsiar“		368 086	470 341
náklady na reprezentáciu		1 199	1 104
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti	23	39 622	44 416
z toho:			
manká a škody		21 966	21 460
ostatné		17 656	22 956
Finančné náklady		35 670	47 827
Kurzové straty, z toho:	41	5	-
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		-	-
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:		35 665	47 826
bankové poplatky	43	35 019	43 024
manká a škody na finančnom majetku	43	315	2 546
nákladové úroky	39	331	2 256
Mimoriadne náklady	53	-	-

MECOM TRADE, spol. s r.o.**Poznámky individuálnej účtovnej závierky****Zostavenej k 31. decembru 2013****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)****1.2. Ostatné náklady z hospodárskej činnosti**

Položka	Riadok	2013	2012
Osobné náklady:	12	1 244 580	1 712 494
mzdové náklady		864 878	1 194 581
náklady na soc. poistenie		300 959	388 518
sociálne náklady		78 743	129 395
Dane a poplatky	17	15 276	16 401
Amortizácia, odpisy, opravné položky k dlhodobému hmotnému a nehmotnému majetku:	18	40 588	411 432
dlhodobý nehmotný majetok:		13 115	79 980
amortizácia		31 452	46 770
opravná položka		(18 337)	33 210
dlhodobý hmotný majetok:		27 473	331 452
odpisy		66 006	182 200
opravná položka		(38 533)	149 252
Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu:	20	2 730	1 865
dlhodobý hmotný majetok		2 730	1 865
materiál			
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam	21	(8 412)	1 394

Spoločnosť v roku 2012 zatvorila pre nerentabilnosť predajňu 120 Košice, 138 Nitra, 142 Trebišov, 165 Rožňava, 191 Levice a 245 Piešťany a vyradila z uvedených predajní technické zhodnotenie v zostatkovej hodnote 12 196 EUR. O túto sumu sú navýšené odpisy, ide o daňovo neuznaný náklad.

VII. DAŇ Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov pre rok 2013 je 23 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní.

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 22 %, ktorá je v platnosti od 1. januára 2014.

Položka	2013	2012
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	-	-
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	-	-
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	-	-
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	-	-
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	673 300	322 819
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	-	-

Spoločnosť dosiahla v roku 2013, 2012 a 2011 výslednú odloženú daňovú pohľadávku. Spoločnosť o nej neúčtovala, nakoľko nie je pravdepodobné, že základ dane z príjmov, voči ktorému bude možné vyrovnať odpočítateľné daňové rozdiely a nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období, je dosiahnuteľný.

MECOM TRADE, spol. s r.o.**Poznámky individuálnej účtovnej závierky****Zostavenej k 31. decembru 2013****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Položka	31. december 2013	31. december 2012
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou:	236 657	117 361
odpočítateľné	252 129	143 653
zdaniteľné	(15 472)	(26 292)
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou:	23 862	30 282
odpočítateľné	24 852	31 922
zdaniteľné	(990)	(1 640)
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	1 745 014	1 071 714
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty	-	-
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	23
Odložená daňová pohľadávka	441 217	280 452
Uplatnená daňová pohľadávka:	-	-
zaúčtovaná ako zníženie nákladov	-	-
zaúčtovaná do vlastného imania	-	-
Odložený daňový záväzok	-	-
Zmena odloženého daňového záväzku:	-	-
zaúčtovaná ako náklad	-	-
zaúčtovaná do vlastného imania	-	-

Odsúhlasenie dane z príjmov

Položka	2013	2012
Splatná daň z príjmov:		
z bežnej činnosti (r. 049)	1	8
z mimoriadnej činnosti (r. 056)	-	-
Odložená daň z príjmov:		
z bežnej činnosti (r. 050)	-	-
z mimoriadnej činnosti (r. 057)	-	-
Daň z príjmov celkom	1	8

	2013			2012		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	(619 316)			(945 032)		
teoretická daň		(142 443)	23		(179 556)	19
Daňovo neuznané náklady	10 587	2 435	(0,39)	15 786	2 999	(0,32)
Výnosy nepodliehajúce dani	(4 085)	(940)	0,15	(9 349)	(1 776)	0,19
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky	-	140 949	(22,76)	-	178 341	(18,87)
Umorenie daňovej straty	-	-	-	-	-	-
Zmena sadzby dane	-	-	-	-	-	-
Iné	-	-	-	-	-	-
Spolu	-	1	-	-	8	-
Splatná daň z príjmov		1	-		8	-
Odložená daň z príjmov		-	-		-	-
Celková daň z príjmov		1	-		8	-

Splatná daň z príjmov za rok 2013 a 2012 predstavuje daň zrazenú z úrokových výnosov.

VIII. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA

1. Prenajatý majetok

Spoločnosť má v nájme obchodné priestory 52 prevádzok od prenajímateľov a nájomcov podľa uzatvorených nájomných zmlúv v súlade s Obchodným a Občianskym zákonníkom.

2. Podmienené záväzky

Spoločnosť nemá podmienené záväzky vyplývajúce zo súdnych rozhodnutí, taktiež nemá podmienené záväzky voči spriazneným osobám.

Daňové prostredie, v ktorom spoločnosť na Slovensku pôsobí, závisí od bežnej daňovej legislatívy a praxe s relatívne nízkym počtom precedensov. Pretože daňové úrady neposkytujú oficiálny výklad daňových zákonov, existuje riziko, že daňové úrady môžu požadovať úpravy základu dane.

Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2013 daňové priznania spoločnosti za roky 2009 až 2013 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.

Spoločnosť uskutočnila počas roka 2013 významné transakcie so spriaznenými osobami. Manažment spoločnosti je presvedčený, že transakcie so spriaznenými osobami boli vykonané na princípe nezávislých vzťahov. S účinnosťou od 1. januára 2009 sa na transakcie so spriaznenými osobami vzťahujú nové požiadavky transferového oceňovania. V týchto požiadavkách sa uvádza, že spoločnosť musí mať vypracovanú dokumentáciu na každú transakciu so zahraničnou spriaznenou osobou, ktorá potvrdzuje, že transakcia sa uskutočnila na princípe nezávislých vzťahov. Ministerstvo financií SR vydalo osobitné usmernenie týkajúce sa uchovávania dokumentácie transferového oceňovania od roku 2009. Spoločnosť v roku 2013 neuskutočnila žiadne transakcie so zahraničnými spriaznenými osobami a v blízkej budúcnosti ani žiadne takéto transakcie neplánuje. Manažment spoločnosti preto nepovažuje za potrebné vypracovanie dokumentácie transferového oceňovania transakcií so zahraničnými spriaznenými osobami.

MECOM TRADE, spol. s r.o.
 Poznámky individuálnej účtovnej závierky
 Zostavenej k 31. decembru 2013
 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

IX. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNÝCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Druh príjmu, výhody	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov						Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov					
	štatutárnych			dozorných			iných			štatutárnych		
	2013	2012	2011	2013	2012	2011	2013	2012	2011	2013	2012	2011
Peňažné príjmy	50 058	62 567	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nepeňažné príjmy	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Peňažné preddavky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nepeňažné preddavky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Poskytnuté úvery	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Poskytnuté záruky	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Iné	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

MECOM TRADE, spol. s r.o.

Poznámky individuálnej účtovnej závierky

Zostavenej k 31. decembru 2013

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

X. SPRIAZNENÉ OSOBY

Medzi spriaznené osoby patria spoločníci, konatelia, sesterské spoločnosti a spoločnosti, v ktorých podiel na základnom imaní presahuje 20 % (dcérske a pridružené spoločnosti) a spoločnosti skupiny PENTA.

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhodujú konatelia.

<i>Dcérska účtovná jednotka/ Materská účtovná jednotka</i>	<i>Kód druhu obchodu</i>	<i>Hodnotové vyjadrenie obchodu</i>	
		<i>2013</i>	<i>2012</i>
MECOM GROUP s.r.o.	01	2 989 559	3 869 022
MECOM GROUP s.r.o.	08	-	1 486
MECOM GROUP s.r.o.	02	3 850	-
MECOM GROUP s.r.o.	03	-	565

Kód druhu obchodu:

01 – kúpa, 02 – predaj, 03 – poskytnutie služby, 04 – obchodné zastúpenie, 05 – licencia, 06 – transfer, 07 – know-how, 08 – úver, pôžička, 09 – výpomoc, 10 – záruka, 11 – iný obchod

XI. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2013 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne také udalosti, ktoré by významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti, okrem tých, ktoré sú výsledkom bežnej činnosti a okrem tých, ktoré sú uvedené v predchádzajúcich častiach poznámok.

XII. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA

31. december 2013

<i>Položka</i>	<i>Stav k 1. 1. 2013</i>	<i>Prírastky</i>	<i>Úbytky</i>	<i>Presuny</i>	<i>Stav k 31. 12. 2013</i>
Základné imanie	2 302 912	-	-	-	2 302 912
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	-	-	-	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	-	-	-	-	-
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	-	-	-	-	-
Neuhradená strata minulých rokov	(1 969 403)	-	-	(945 040)	(2 914 443)
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	(945 040)	(619 317)	-	945 040	(619 317)
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-	-	-	-	-

Zmeny na účte vlastného imania nastali na základe rozdelenia straty roka 2012, kde strata vo výške 945 040 EUR bol preúčtovaná na účet neuhradenej straty rokov minulých.

MECOM TRADE, spol. s r.o.**Poznámky individuálnej účtovnej závierky****Zostavenej k 31. decembru 2013****(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

31. december 2012

Položka	Stav k 1. 1. 2012	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31. 12. 2012
Základné imanie	1 802 912	-	-	500 000	2 302 912
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely	-	-	-	-	-
Zmena základného imania	-	500 000	-	(500 000)	-
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	-	-	-	-	-
Emisné ážio	-	-	-	-	-
Ostatné kapitálové fondy	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	-	-	-	-	-
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení	-	-	-	-	-
Zákonný rezervný fond	-	-	-	-	-
Nedeliteľný fond	-	-	-	-	-
Štatutárne fondy a ostatné fondy	-	-	-	-	-
Nerozdelený zisk minulých rokov	-	-	-	-	-
Neuhradená strata minulých rokov	(1 529 252)	-	-	(440 151)	(1 969 403)
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	(440 151)	(945 040)	-	440 151	(945 040)
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-
Ostatné položky vlastného imania	-	-	-	-	-
Účet 491 – Vlastné imanie fyzickej osoby – podnikateľa	-	-	-	-	-

XIII. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Peňažné prostriedky sú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu „Peniaze na ceste“.

Peňažné ekvivalenty sú krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nehrozí riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Štruktúra peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov:

Položka	Účet	2013	2012
Peniaze	211	8 941	10 005
Ceniny	213	1 298	500
Peniaze na ceste	261	64 065	92 492
Účty v bankách	221.1	52 356	77 209
Spolu		126 660	180 206

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Prílohy:

Tabuľka č. 1 – Prehľad peňažných tokov

Tabuľka č. 1 - Prehľad peňažných tokov

Označenie	Názov položky	Skutočnosť v eurách	
		Bežné účtovné obdobie	Minulé účtovné obdobie
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	(619 316)	(945 032)
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	13 013	406 230
	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	97 457	216 774
	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)	-	12 196
	Zmena stavu rezerv (+/-)	(16 898)	(19 950)
	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	(71 351)	177 502
	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	490	(1 657)
	Úroky účtované do nákladov (+)	331	2 257
	Úroky účtované do výnosov (-)	(7)	(42)
	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	(19 957)	(5 245)
	Ostatné položky nepeňažného charakteru (+/-)	22 948	24 395
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti	587 753	(49 649)
	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	50 382	118 404
	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	560 001	(195 030)
	Zmena stavu zásob (-/+)	(22 630)	26 977
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-), (súčet Z/S+A.1.+A.2.)	(18 550)	(588 451)
	Prijaté úroky (+)	7	42
	Výdavky na zaplatené úroky (-)	(331)	(2 256)
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-/+)	(1)	9 741
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	(18 875)	(580 924)
Peňažné toky z investičnej činnosti			
	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	(55 870)	(7 931)
	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	22 687	7 110
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	(33 183)	(821)
Peňažné toky z finančnej činnosti			
C.1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní	-	500 000
	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)	-	500 000
C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti	(1 488)	(7 348)
	Výdavky na úhradu záväzkov z finančného lízingu (-)	(1 488)	(7 348)
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	(1 488)	492 652
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-) (súčet A+B+C)	(53 546)	(89 093)
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia	180 206	269 299
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	126 660	180 206
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	-	-
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-) (súčet D + E + G)	126 660	180 206